YFFG2022006
	云浮市人民政府办公室文件

云府办〔2022〕22号
[image: image1.png]

云浮市人民政府办公室关于印发云浮市知识
产权战略专项资金资助办法的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《云浮市知识产权战略专项资金资助办法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向市市场监管局反映。
[image: image2.png]

云浮市人民政府办公室

2022年8月12日
云浮市知识产权战略专项资金资助办法
第一条  为促进知识产权高质量发展，提高知识产权转移转化成效，根据《广东省专利条例》等有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本办法所指的知识产权包括专利、商标和地理标志。

知识产权战略专项资金是指对实施知识产权创造、运用、保护、管理和服务工作的资助资金。

第三条  市财政每年预算安排专项资金用于我市实施知识产权战略工作。

第四条  云浮市行政区域内依法设立的机关、企事业单位、高校院所、科研机构、社会团体、专利代理机构（含分支机构或者办事处）和云浮市户籍的个人，可以依照本办法申请资助。
第五条  对获得授权的中国发明专利、通过PCT及其他途径在境外获得授权的发明专利，资助金额不超过其获得专利权所缴纳的官方规定费用的50%。

不予资助专利年费和专利代理等中介服务费。对同一件授权专利不得重复申请资助。

以上授权专利资助，自2025年1月1日起停止实施。

第六条  高校院所、国有企业实施专利转让、许可、作价入股的，资助标准如下：

（一）每件转化专利资助金额不超过3万元且不超过转让、许可、作价入股合同价的50%，同一高校院所、国有企业当年本项资助金额不超过10万元。

（二）产生实际到账金额的，按不超过实际到账金额的30%进行资助，同一高校院所、国有企业当年本项资助金额不超过20万元。

高校院所、国有企业与下属企业之间转让或许可行为，不纳入资助范围。

第七条  企业通过相关主体转让、许可、作价入股实施专利转化运用的，对受让企业资助标准如下：

（一）每进行一件专利产品备案的资助金额不超过0.5万元，同一企业当年本项资助金额不超过5万元。

（二）每件转化专利资助金额不超过2万元且不超过转让、许可、作价入股合同价的50%，同一企业当年本项资助金额不超过5万元。

（三）产生实际到账金额的，按不超过实际到账金额的30%进行资助，同一企业当年本项资助金额不超过5万元。

（四）产生营业收益的，按不超过转化后纳税营业增长额〔本年纳税营业额－上年纳税营业额×（1＋本年GDP增速）〕的5%资助，同一企业当年本项资助金额不超过30万元。

总公司（集团）与下属企业或者下属企业之间的转让或者许可行为，不纳入第（二）（三）（四）资助范围。

没有利用受让或者被许可专利进行产品生产的转让或者许可行为，不纳入（二）（三）资助范围。

第八条  对当年获得中国专利金奖、中国专利银奖、中国专利优秀奖的单位和个人，分别资助不超过30万元、不超过25万元和不超过20万元。

对当年获得广东专利金奖、广东专利银奖、广东专利优秀奖的单位和个人，分别资助不超过10万元、不超过8万元和不超过6万元；对获得广东杰出发明人奖的个人，资助不超过5万元。

第九条  对当年获得国家知识产权强县建设示范县、试点县的，分别资助不超过30万元和不超过20万元。

对当年获得国家地理标志产品保护示范区的资助不超过30万元。

第十条  对当年获得国家知识产权强国建设示范园区、试点园区的，分别资助不超过30万元和不超过20万元。

第十一条  对当年获得国家知识产权优势企业、示范企业的，分别资助不超过8万元和不超过10万元；对当年获得广东省知识产权示范企业的，资助不超过6万元。

第十二条  对当年获得全国中小学知识产权教育示范和试点学校的，分别资助不超过10万元和不超过8万元；对当年开展中小学知识产权保护宣传教育的，根据人数、次数及产生的成效，资助不超过10万元。

第十三条  对获得一个中国驰名商标称号的企业，资助不超过30万元。

第十四条  对首次通过《企业知识产权管理规范》（GB/T 29490）认证的，一次性资助不超过5万元。

第十五条  对实施知识产权质押融资项目的企业，按不超过知识产权质押所获得银行贷款实际支付利息的8%给予资助，同一企业每年本项最高资助总额不超过15万元；对其以质押融资为目的进行知识产权价值评估的，按不超过评估实际发生费用的30%给予资助，同一企业知识产权资产评估最高资助总额不超过10万元。

第十六条  对开展知识产权质押融资服务的服务机构，按不超过其服务的企业实际获得银行知识产权质押融资金额的0.3%给予资助，同一机构每年本项最高资助总额不超过10万元。

第十七条  对当年通过国家知识产权局注册认定的地理标志证明商标、地理标志保护产品的资助每件不超过30万元。以上两项，同一产品只资助一次。

第十八条  对建立知识产权维权援助中心或者工作站（点）、知识产权纠纷人民调解委员会并开展工作的，每件维权援助或者调解案件给予不超过0.2万元资助，同一机构当年本项资助总额不超过10万元。

第十九条  对建立知识产权海外维权援助中心并开展工作的，每件维权援助案件给予不超过0.5万元资助，同一机构当年本项资助总额不超过10万元。

第二十条  对通过国家知识产权信息公共服务网点备案或者省级知识产权信息公共服务网点认定的，首年运营资助不超过30万元；以后每年运营良好，较好地完成国家或者省知识产权信息公共服务建设目标，对促进区域经济发展成效明显的，每年资助不超过10万元。

第二十一条  对购买知识产权保险（包括涉外）的企事业单位，按不超过保费总额的50%资助，每个企事业单位资助总额不超过10万元。

第二十二条  对通过知识产权证券化融资500万元以上的，按不超过融资总额的0.2%给予资助，同一企业当年本项资助总额不超过5万元。

第二十三条  根据本市经济社会发展状况和实施知识产权战略过程中确需开展的其他重点工作任务或者上级机关明确要求安排的项目，市知识产权管理部门会同有关部门提出调整云浮市知识产权战略专项资金资助的支持范围及其标准的建议，报市人民政府批准后实施。

第二十四条  各县（市、区）、云浮新区知识产权管理部门根据市知识产权管理部门发布的专项资金资助申请通知，受理辖区内的申报材料，经初审合格后，向市知识产权管理部门推荐申报；市直单位申请专项资金资助的，申报材料可以直接报送市知识产权管理部门。

申请人应当对申报材料内容的真实性、合法性负责。

第二十五条  市知识产权管理部门根据当年财政预算批复的专项资金总额及本办法的资助条款，初步确定符合申报条件的资助项目及其金额。拟资助项目情况在市知识产权管理部门的门户网站向社会公示，公示时间不少于十日。公示期满后无异议或者异议不成立的，由市知识产权管理部门提出资金申请报送市财政部门审核，市财政部门按有关程序拨付。

第二十六条  受资助单位、个人应当接受市知识产权管理部门、市财政部门等的监督检查，配合做好专项资金绩效评价等工作。

第二十七条  申请资助的单位和个人应遵纪守法、诚实守信，按要求如实申报，做到申请材料真实、准确、完整。对骗取专项资金的，依照《财政违法行为处罚处分条例》第十四条第一款的规定予以处理。
第二十八条  本办法自2022年9月15日起施行，有效期至2027年9月15日。《云浮市专利资助办法》（云府办〔2019〕15号）同时废止。实施期间，法律、法规、规章和上级文件另有规定的，从其规定。
公开方式：主动公开

	抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，云浮军分区，市中级法院，市检察院，省驻云浮单位，各人民团体，各新闻单位。

	云浮市人民政府办公室               2022年8月12日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AydF0rHGYkbmMoa138HiDtLBHfYV4ia1Qoalb8HkUTQhz3Hi79CPn7ZUMoY14gcGUxYS3MBiwWS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOiD7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4Wa2IjHCDwKi=nLSDtLB33LyTvKi=sUiftLB3vKiD3NBj7KzEvbD4gaVT9CPn7QF8iRTP9dyL4NDEAPS=4KSj1MTLsMCb4Lhz4QTPzKSbwPTT2MikCQTP2Pmz7KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9SkQKSz8FQjkCQa+XuO3f0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6TwqhgxsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzhzzLqhwra37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT90LZ3nbqPxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrq8rKKJraS5u7Z7uKmIs82SzL+dtZuKuivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLi=zLC=vLy=4MST7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLhzvNBzwMR=wMynzMin0MivuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD2Lh3xMR3wNCjtMif7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjLvKSMFKTP0KSjvKSTxKSD4OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=3T2EXVmo2ZVUUTVHyPl8JbTMgdUgIdjgwX2YZcFMzLTMyUkQHZDUMaVQ3Tj83MUYEPjHvVjsWPR8pPlouUlYTTig4SSQDRlMyZTT2XUAlJ2EZViguNVz4VEAtSWUndjoZdGYoNVoVX0AkbTcIdU=0UkgNdUEwLUcncjokUEgpPTkPalojaTE5dU=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4PYyYpdiLwVCQ1XyUydDESM1EDTWTqakIzdVgMUFQ2YV8qaWArVUUWNDYNPjsJbSkZQUYIK1kOPyIxQyzvYjwHXlDuVSEAZkkqU0n1YU=zcjUJazP8UEUJcD8EYDsgaiIgTzn8aTouTS=2bCD2RGoiQUUuc0gpOVEmTFPuR0olY1gmLmUGalz1ZkDqbEE1OV0mVSMvL1r1LUAUX2YiMkU5NFUEMF0SLF30QkAOUT31YUQLby0HTDYlLkoFSjEscUAiazEgSTINLzD2QEj2L182LigZaGoiYz4MdVL0X14oclD0UlgJQWIYLTUGZUkGM1gvalD2UzcqNFEuSGPybzkyUTYTTDz4Vmn2S1b1MUcXMWP3J18LYCXxPSMsUigPdUAmMkI1XzsQZBrua0ExZDP3R1MGMjMQXyIuQh8uZicEMzj3Z1UxQCEPQygxVkIgRSQ1SmQxaUYuU0U5LGL1TzItSiEgXT4gcTMlTFsXZ14qQyQUVWT4Y0EALyEyXTUSbmUtMj4PRjYgVVM2SVEpbjkZZTY0by=uK0IvaGMBMzkndlX4UEbyJ1Dzbjo0TiP3ZmcqR14rTSPvaCEpaSYYdlgudCcrViP2bx7xckAjJ1sQbFvzbFombDQmcTYYSlL3QmX2dEQuRCYBViYDYmAIa0UsYWP0LiETcWQXPVYpMmj0QTcQb2A3SjUMYzfvTkAFPz4vNVwxcWgrQk=xUGIrSi0YcDcZUVwJXUbxKzgoUUXzU1v2MiE4XTLqNDjybDc5aWA3MSMldkoDTlzwaUPvaVQIZj3uMGQzQWcKQ1s5bT4YUCMpX0AqdlkyJ1rvc2jzSSgFLmMqRF0DMjg1R2PyRkT0L2A4TVMgSGoiai0vMmINKyYjQC0yLicBbFYoSx8pLVciJ0cvc10BY0j1aVsALFDxbSg2MF4KZWkiTiQNZmY0cGQDTT85PVcMYTDqVigjQknzXzYpUVcpYkoBcDMWPTEDSWHzTUgDZmIpZlr1UCkjXzQ5STsrUWkiPVvvQWANRlkrTUMjOSUqTV0GcB73SzYkXzEVOUcQM2YQXSzuVTIVSkQUTVMzVTU5QSMtRTL1biYGUWkUbkMPSGEBJ0c1XycKZ2kyTCc4ViPvSUQ4K2gua0D8REY5ckITZz4LTEkZYTwpNTf2UiEWUFryYW=qLmUWbTjzRV0qa2ogUVgPNVcqbkQxU0=wSz43bjgncUkSUx71ckjwdVj1UUA4UR8CR184LWcINEYtQkMnZF0EYEAYSFcUSRsLZmLvbT8MZj38YDUsTl0qY1Q0clfyZ18EVjUWbz4ALjn1bR8EaUkEM1z3RlU5bTw4VWcYXV4qbGMSUTDxLFEpTGEUTzT1YWc2Pmg3MWLvZF8pdiXxMFfual4pM1T3cVn0TUPzL131UEEgL1wsYSciPmYvU1DxaiMOLzIzMzkmaGU1Y0IxdDD3SjQoRW=ucmAzTDH3QkArdWUWQ0UyTGkJMkAJc0UPL0QOdk=0K0klVTQpXV45cUMubkYqXVczPUn3MEEDXUEBZVYZQS0qaSIEdCM2byIQR1nubFgQVSctMiXzc1r2cUQLMkA4LFMPLzjqcFf2cijvaTwSL2gzOSMRdGI4X0QUXV0wXVcyJzY5MWkQayX3SF8jZEoqMl8jZzgBTmkpTSgudCzyL0L0RCD0MGYgLyjzYCYkPRs5UkkqPjo5diYgQTE1UjkuajgGdjcpSmXyR0EPayQAZ1EoMxsrbCMuQDjqayYNMzQ3RzoPdjHva0ovUSQFYlM0LlUDa2oHLyEAPUgTMTbvayYpYzP1UkU5ZGosUEPxNV7vLSgzTVYgdDz3NUALTF3qKzT3dVEjQ2nxTmo0MCzqaz8pYGkGVTM0RVMRTGHxaE=qUy=zM1kLdDzxa0PwdDHqUjYzdWUWL0ACRSAydlj2Y1oTdCcMSmg0MGXyUTQPXVwXREnwZmkFdWQDcxsTNCQgcyXqbz4SaGYWMCMAMGk2ayYqcFr0dDgTLzMFMForYTE3U1sPZmMrTCEuLyY0XWQgL0EkM0cCdWMrNFQ0MCADbDgTLFoubEksaFcGdEkmTGMVMmAXMyExME=2PVwgJzH2bF78QGArc0Twa2X2VUk5dTkmJyMxVCU1cCMYPVcscF8PVGYrQUEwNVsgTWf2aGAwTFwwU0g1bSM0VVYEZWTxbyc5REEmY1LwQVMIQiYzaUgUXzkOM1oKKzk3P2YpSUYRM0IpYSgyU1kxZxr8dlc2OTkpahsrQEU1QCDzMV0SXzsoZzouaFcZTFkqK1gPakAIdSP1SD8TP2IVXVgiZzDucCPwTyQWLV8DViYMdEY5TGcrcigraUTqYigPZ1Txb0gxclEYQF8ybjgEdif3Z2Y3ZkEuXTQPckEZXUTuRDTwPlkFTGD0aVc3ZWQiLWEoMEgGUSMGMEovYkMDPSIqTEgoZjPzYUEsMVcQUk=2Myb1MiP7KzYSYWI1ZVMkTz39CPn7TGIoamQVZWMoXlwkOiD7K0AxZV4zUlkyZVIrYS3MBiwyT1kmakMzXWQkOij4NSj7K2MSZVctT2QgcFT9CPn7SVP0OiQkYij1XS=

[image: image3.png]g